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Förord
Alla elever har enligt lag rätt att inte utsättas för diskriminering i skolan 
– ändå sker det. I den här publikationen beskrivs diskriminering i form 
av sexuella trakasserier som elever utsätts för i skolan. Situationen är 
allvarlig och utgör ett stort hinder för elevernas tillgång till lika rättigheter 
och möjligheter.

Några av DO:s ärenden handlar om barn som utsatts för sexuella 
trakasserier i skolan, av en vuxen som de litat på och är beroende av. 
Dessa överträdelser mot diskrimineringslagen är något de bär med sig i 
livet och som påverkar inte bara deras skolgång utan kan få konsekvenser 
för dem i deras framtida liv. Om vi förebygger och förhindrar dessa 
händelser kan vi bespara dem ett stort lidande. 

Kunskap om var de sexuella trakasserierna sker, vem som drabbas 
och vem som är förövaren är en grundläggande förutsättning för att 
kunna motverka och förebygga den diskrimineringen. Ju mer vi vet om 
förekomsten av sexuella trakasserier, desto bättre förutsättningar har 
samhället att genomföra effektiva motåtgärder.

De sexuella trakasserier som elever utsätts för kan i många fall utgöra både 
diskriminering enligt diskrimineringslagen och brott enligt brottsbalken. 
Sexuella trakasserier är enligt diskrimineringslagen dessutom betydligt mer 
omfattande än vad som är brottsligt enligt brottsbalken. Trots det får vi 
inte in särskilt många anmälningar till DO. Det gör dels att problemet med 
sexuella trakasserier, och skolornas ansvar för detta, inte synliggörs, dels 
att många som utsätts går miste om möjligheten till upprättelse.

Ingen ska bli utsatt för sexuella trakasserier, vare sig i skolan eller någon 
annanstans.

Solna den 3 februari 2026

Lars Arrhenius

Diskrimineringsombudsman
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Sammanfattning
Den här publikationen är ett utdrag ur DO:s årliga rapport Förekomst 
av diskriminering 2025. Den beskriver upplevelser av diskriminering 
i form av sexuella trakasserier i skolan och baseras främst på analyser 
av anmälningar till DO, forskning och tidigare genomförda enkät­
undersökningar, dialoger med företrädare för organisationer i civila 
samhället och på DO:s arbete med tillsyn och rättsliga processer.

Elever utsätts för sexuella trakasserier i skolan på många olika sätt,  
det rör sig om allt från kränkande kommentarer till fysiskt sexuellt våld. 
Främst utsätts elever för sexuella trakasserier från andra elever, men 
även sexuella trakasserier från skolpersonal förekommer. Tjejer utsätts 
i högre utsträckning än killar, medan förövaren oftast är man eller kille. 
I anmälningar till DO beskrivs ofta att samma elev utsätts för sexuella 
trakasserier vid upprepade tillfällen, ibland i flera års tid. Dessutom 
framgår ofta att eleven även har utsatts för andra typer av kränkningar 
eller andra former av diskriminering.

Publikationen visar även att skolor brister när det gäller att utreda 
sexuella trakasserier och genomföra åtgärder för att förhindra dem i 
framtiden. Det är en faktor som kan möjliggöra att elever utsätts för 
sexuella trakasserier vid upprepade tillfällen. Jämfört med resultat från 
enkätundersökningar inkommer få anmälningar till DO om sexuella 
trakasserier inom utbildnings området. Det finns indikationer på att det 
låga antalet anmälningar har att göra med att få känner till möjligheten att 
anmäla till DO.
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Summary
This publication is an excerpt from the Equality Ombudsman’s (DO’s) 
annual report entitled “Förekomst av diskriminering 2025” (The state of 
discrimination 2025). It describes experiences of discrimination in the form 
of sexual harassment in schools and is based primarily on analyses of 
complaints filed with DO, research and previous surveys, dialogues with 
representatives of civil society organisations and DO’s  
work related to supervision and legal proceedings.

Pupils are subjected to sexual harassment in schools in many different 
ways, ranging from degrading comments to physical sexual violence. 
Pupils are predominantly subjected to sexual harassment from other 
pupils, but sexual harassment from school staff also occurs. Girls are 
subjected to sexual harassment to a greater extent than boys, while the 
perpetrator is usually a man or a boy. Complaints filed with DO often 
describe the same pupil being subjected to sexual harassment on repeated 
occasions, sometimes over a period of several years. In addition, it is often 
clear that the pupil has also been subjected to other types of abusive 
treatment or other forms of discrimination.

The publication also shows that schools are failing in their obligation to 
investigate sexual harassment and implement measures to prevent it in the 
future. This is a factor that may result in pupils being subjected to sexual 
harassment on repeated occasions. Compared with the results of surveys, 
only a small number of complaints filed with DO regarding sexual 
harassment come from the education sector. There are indications that the 
low number of complaints is due to the fact that few people are aware of 
the possibility of filing a complaint with DO.
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Inledning
Sexuella trakasserier är en av de sex former av diskriminering som är 
förbjudna enligt diskrimineringslagen. Till skillnad från övriga former 
behöver sexuella trakasserier inte ha samband med någon diskriminerings­
grund. Under de senaste tio åren har sexuella trakasserier och sexuella 
övergrepp rapporterats och uppmärksammats i allt högre utsträckning, 
inte minst under #metoo­uppropen. Under 2024 tog DO emot 258 
anmälningar om sexuella trakasserier. Det klart vanligaste är anmälningar 
om sexuella trakasserier inom arbetslivet och inom utbildningsområdet.1

I den årliga rapporten om förekomsten av diskriminering 2025 finns statistik  
om förekomsten inom både arbetsliv och utbildning i utbredningskapitlet. 
Från januari 2023 till oktober 2025 har DO hanterat cirka tio ärenden om 
sexuella trakasserier som slutat med att en verksamhet betalat diskriminer­
ings ersättning till den utsatta efter att DO framställt krav eller genom dom i 
domstol. Fem av dessa gällde sexuella trakasserier inom utbildningsområdet.

Utifrån den analys av anmälningar som DO gjort framkommer det att 
utsatthet för sexuella trakasserier utgör en allvarlig kränkning, och det 
kan också leda till flera negativa konsekvenser för den utsatta eleven. Det 
kan handla om både fysiska och psykiska men som påverkar skolprestation 
och ­närvaro, eller att eleven upplever sig ifrågasatt för det den berättar. 
Det kan i sin tur leda till en uppgivenhet och en rädsla för att inte bli 
trodd. Sett till att de sexuella trakasserierna ofta förekommer tillsammans 
med annan utsatthet blir eleverna extra sårbara. Sammantaget gör den 
existerande situationen att eleverna riskerar att inte få tillgång till sina 
rättigheter om en utbildning fri från diskriminering.

Den här publikationen består av fördjupningen om sexuella trakasserier i 
skolan från den årliga rapporten om förekomsten av diskriminering 2025. 

1	 Diskrimineringsombudsmannen (2025b).
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Sexuella trakasserier i skolan

Sexuella trakasserier är ett uppträdande av sexuell natur som  
kränker någons värdighet. Det kan till exempel handla om kommentarer 
eller oönskade förslag av sexuell natur, tafsande och sexuella övergrepp. 
Det kan också handla om att få oönskade bilder av sexuell karaktär 
skickade till sig. Det är den som utsätts som avgör om handlingarna är 
ovälkomna och kränkande. 

Diskrimineringslagen förbjuder skolpersonal att utsätta elever för 
sexuella trakasserier. När en elev upplever sig utsatt för sexuella 
trakasserier ställer lagen krav på att skolan ska utreda vad som hänt 
och genomföra åtgärder för att förhindra ytterligare sexuella 
trakasserier. Detta krav gäller oavsett om det är skolpersonal eller en 
annan elev som ligger bakom de sexuella trakasserierna.

Många av de handlingar som är sexuella trakasserier enligt 
diskrimineringslagen kan även vara sexualbrott enligt brottsbalken. 
Diskrimineringslagens förbud gäller för verksamheter, medan enskilda 
personer kan ställas till svars enligt brottsbalken.

I det här avsnittet presenterar vi fördjupad kunskap om sexuella 
trakasserier inom utbildningsområdet. Att utsättas för sexuella trakasserier 
utgör i sig en allvarlig kränkning, och det kan också leda till fler negativa 
konsekvenser för de utsatta eleverna. Enligt anmälningar till DO handlar 
det till exempel om frånvaro från skolan, svårigheter att koncentrera sig 
och psykisk ohälsa, men även om fysiska skador.
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Material och metod
Det här avsnittet är en sammanställning av olika källor. Det innefattar 
kunskap som både DO och andra aktörer har tagit fram. 

Källmaterialet består av 

• kvantitativ och kvalitativ analys av anmälningar till DO 

• undersökningar och studier som andra organisationer har genomfört 

• ärenden där DO har genomfört tillsyn eller framställt krav på 
diskrimineringsersättning

• statistik över anmälningar till DO

• resultat från enkätundersökningar 

• dialog med organisationer i civila samhället 

• forskning.

En mer utförlig beskrivning av metoden finns i bilaga 1 i Förekomst av 
diskriminering 2025.2

2	 Diskrimineringsombudsmannen (2025c).
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De flesta anmälningarna rör  
sexuella trakasserier i grundskolan
Under perioden 2022–2024 tog DO emot 323 anmälningar om sexuella 
trakasserier inom utbildningsområdet (tabell 1). År 2024 tog DO emot 81 
sådana anmälningar, vilket motsvarar 31 procent av det totala antalet 
anmälningar om sexuella trakasserier det året. En majoritet av 
anmälningarna om sexuella trakasserier inom utbildningsområdet 
handlar om sexuella trakasserier i grundskolan, och det gäller genom hela 
perioden 2015–2024 (se tabell 1). Mycket få anmälningar gäller högskola 
och universitet eller övrig utbildning.
Totalt sett har antalet anmälningar om sexuella trakasserier till DO ökat 
tydligt under de senaste tio åren.3 När det gäller sexuella trakasserier 
inom utbildningsområdet har antalet anmälningar däremot inte ökat 
under samma period, utan legat på ungefär samma nivå. I tidsserien finns 
det en topp 2017–2019, med absolut flest anmälningar 2018. Det kan ha 
att göra med att #metoo­uppropet då var som mest aktuellt.

Även 2022 inkom många anmälningar om sexuella trakasserier inom 
utbildningsområdet, jämfört med andra år. Under perioden 2022–2024 
minskade sedan antalet anmälningar från 139 till 81. Det är främst 
anmälningar om händelser i grundskolan som har minskat (från 100 till 
54 under samma period). Vi vet för närvarande inte vad minskningen 
beror på.

3	 Diskrimineringsombudsmannen (2025b).
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Tabell 1. Antal anmälningar till DO om sexuella trakasserier som 
rör utbildningsområdet, fördelat på utbildningsformerna förskola/
förskoleklass, grundskola, gymnasium samt högskola och övrig 
utbildning, 2015–2024. 

År
Utbildning, 

totalt
Förskola/ 

förskoleklass Grundskola* Gymnasium**

Högskola  
och annan 

utbildning***

2015 58 1 43 5 2

2016 100 4 76 6 2

2017 135 8 110 14 0

2018 157 11 128 15 2

2019 125 8 103 9 8

2020 102 10 69 11 7

2021 97 11 74 3 9

2022 139 15 100 16 3

2023 103 13 64 13 8

2024 81 14 54 6 7

*I grundskola ingår även anpassad skola, specialskola, sameskola och fritidshem.

**I gymnasium ingår även anpassad gymnasieskola.

***I övrig utbildning ingår bland annat folkhögskola, kommunal vuxenutbildning,

yrkesutbildning och studieförbundsverksamhet.
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Antalet elever som upplevt sexuella trakasserier  
är långt större än antalet anmälningar till DO
Enkätundersökningar visar att antalet personer som upplever sexuella 
trakasserier inom utbildningsområdet är betydligt fler än de som anmäler 
till DO. Enligt en undersökning från Friends har 9 procent av de svarande 
skoleleverna i åldern 9–18 år blivit tafsade på eller fått sexuella 
kommentarer i skolan under de senaste två månaderna. 6 procent uppger 
att de har fått oönskade sexuella eller avklädda bilder eller filmklipp 
skickade till sig. En undersökning från Universitets­ och högskolerådet 
visar samtidigt att 12 procent av studenterna vid Sveriges lärosäten varit 
utsatta för oönskad sexuell uppmärksamhet under sin studietid.4 Dessa 
enkätresultat kan sättas i relation till att drygt 1 100 000 elever gick i 
grundskolan och drygt 370 000 elever gick i gymnasieskolan under läsåret 
2024/25. Inom universitet och högskola var det under höstterminen 2024 
drygt 400 000 registrerade studenter på grundnivå eller avancerad nivå.5

I Skolundersökningen om brott6 undersöks utsattheten för fysiska sexuella 
kränkningar samt sexuell handling genom tvång hos elever i årskurs 9. 
Dessa kan även utgöra sexuella trakasserier enligt diskrimineringslagen. I 
den senaste undersökningen var det knappt 18 procent av tjejerna och 
drygt 7 procent av killarna som uppgav att de utsatts för något sådant 
sexualbrott under de senaste 12 månaderna. De andelarna gäller oavsett 
var sexualbrottet skedde, men rapporten redovisar även brottsplats för  
de som uppgett att de utsatts för brott. Där uppger den stora majoriteten 
(73 procent) killar som utsatts för fysiska sexuella kränkningar att 
händelsen inträffat i skolmiljö under skoltid. Bland tjejer är motsvarande 
andel drygt 18 procent, och det är i stället vanligast att de har blivit utsatta 
i någon annans hem (22 procent).

4 Friends (2023); Universitets- och högskolerådet (2024). Se även avsnittet Elever 
och studenter upplever diskriminering i skolor och högskolor i kapitlet 
Diskrimineringens utbredning – Diskrimineringsombudsmannen (2025c).

5	 Skolverket (2025b); Skolverket (2025c); Universitetskanslersämbetet (2025).
6	 Brottsförebyggande rådet (2024).
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Även en undersökning från Myndigheten för ungdoms­ och civilsam­
hälles frågor visar att andelen unga i åldern 16–25 år som utsatts för 
sexuella trakasserier i utbildningsmiljö är hög. Det är 60 procent av 
tjejerna och 18 procent av killarna som uppger att de utsatts minst en 
gång.7 Ytterligare studier visar att utsatthet för sexuella trakasserier är 
vanligt förekommande även under högskoletiden.8

Majoriteten av anmälningarna kommer  
till DO via Skolinspektionen
För att ge en djupare bild av förekomsten av sexuella trakasserier har DO 
analyserat anmälningar om sexuella trakasserier inom skolformerna 
förskola/förskoleklass, grundskola och gymnasium.9 Analysen gjordes på 
ett slumpmässigt urval av 73 anmälningar som kom in till DO under åren 
2022–2024. I den övervägande delen av anmälningarna var det 
vårdnadshavare, inte eleven själv, som gjorde anmälan.

Av anmälningarna som ingick i analysen kom 64 procent in till DO via 
Skolinspektionen.10 Detta speglar vad organisationer i civila samhället har 
beskrivit för DO: att många i deras målgrupper är osäkra på om det är 
Skolinspektionen eller DO man ska vända sig till för att anmäla sexuella 
trakasserier. Enligt organisationerna behöver det bli tydligare för både 
skolpersonal och de som utsätts för sexuella trakasserier vilken aktör de 
ska vända sig till.11 Även en studie från Myndigheten för ungdoms­ och 

7	 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2020).
8	 Rudolfsson, Dahlman-Wright, Löfgren, Toropova och Björklund (2022).
9 För övriga utbildningsformer var materialet för litet för att det skulle gå att göra en 

kvalitativ analys. Se mer information i bilaga 1 – Diskrimineringsombudsmannen 
(2025c).

10 DO och Skolinspektionen har ett samarbete som innebär att de kan överlämna 
uppgifter som rör den andra myndighetens ansvarsområde om den som anmält 
samtycker till det. För mer information, se bilaga 1 – 
Diskrimineringsombudsmannen (2025c).

11 Diskrimineringsombudsmannen (2025a).
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civilsamhällesfrågor visar att många unga inte vet vart de ska vända sig 
om de utsätts för sexuella trakasserier.12

Elever utsätts för många olika typer  
av sexuella trakasserier
Elever i skolan utsätts för sexuella trakasserier på många olika sätt; det 
beskrivs både i anmälningar till DO och i DO:s dialoger med 
organisationer i civila samhället.13 I de anmälningar som ingår i DO:s 
analys är det vanligast att de sexuella trakasserier som beskrivs består av 
nedsättande eller opassande kommentarer. Nästan lika vanligt är dock att 
personer utsatts för fysiska sexuella övergrepp eller hot om fysiska 
sexuella övergrepp. I övrigt förekom bland annat beskrivningar av 
tafsande, sexuellt tvång, oönskade sexuella förslag, blottning, olovligt 
filmande och spridning av sexuellt innehåll, samt i några fall även 
förföljelse.

Även två undersökningar från Friends visar att skolelever utsätts för 
sexuella trakasserier på flera olika sätt. Undersökningarna visar att elever 
bland annat blivit tafsade på, fått höra sexuella kommentarer om sitt 
utseende eller sin kropp, blivit kallade könsord och fått oönskade sexuella 
eller avklädda bilder eller filmklipp skickade till sig.14

Eleverna utsätts för upprepade  
sexuella trakasserier
I anmälningar till DO beskrivs ofta att elever utsatts för sexuella 
trakasserier som pågått under en längre tid. Av de anmälningar som ingår 
i analysen handlar 62 procent om upprepade sexuella trakasserier. I några 

12 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2020).
13 Diskrimineringsombudsmannen (2025a).
14 Friends (2023); Friends (2022).
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anmälningar beskrivs att eleven utsatts för sexuella trakasserier under 
flera års tid. I en del fall var en elev utsatt för återkommande sexuella 
trakasserier som även pågick vid anmälningstillfället.

Under 2023 framställde DO krav på diskrimineringsersättning i ett ärende 
där en elev hade blivit sexuellt trakasserad av en lärare under flera års tid, 
bland annat genom att läraren hade skickat meddelanden och filmer av 
sexuell natur. DO bedömde att kommunen utrett omständigheterna och 
genomfört åtgärder för att förhindra trakasserier i framtiden men att 
kommunen i egenskap av huvudman fortfarande var ansvarig för sexuella 
trakasserier från läraren. Ärendet avslutades genom förlikning och 
kommunen betalade diskrimineringsersättning till den utsatta eleven.15

Tjejer utsätts oftare än killar
I 58 procent av de anmälningar som ingick i analysen beskrevs sexuella 
trakasserier där den som utsattes var tjej. I 33 procent av anmälningarna 
var den utsatte en kille och i 1 procent hade den utsatta en annan 
könsidentitet. I 8 procent av anmälningarna framgick inte den utsattas 
könsidentitet.16

Även i enkätundersökningar är ett återkommande mönster att tjejer i 
större utsträckning än killar uppger att de utsatts för sexuella trakasserier. 
Detta mönster märks i de undersökningar om utsatthet för diskriminering 
som vi redogör för i kapitlet Diskrimineringens utbredning, men också i 
andra undersökningar.17 I en undersökning från Friends uppgav tjejer i 
större utsträckning än killar att de utsatts för sexuella trakasserier under 

15 Diskrimineringsombudsmannen (2023c).
16 För mer information, se bilaga 1 – Diskrimineringsombudsmannen (2025c).
17 Se avsnittet Elever och studenter upplever diskriminering i skolor och högskolor i 

kapitlet Diskrimineringens utbredning, men även Friends (2022); Gillander Gådin, 
Dahlström och Dahlqvist (2024); Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (2020).
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de senaste månaderna (12 respektive 5 procent). För de som uppgett annan 
könsidentitet än tjej eller kille var det 17 procent som uppgav att de utsatts 
för sexuella trakasserier.18 Personer med annan könsidentitet saknar också 
utrymmen där de kan känna sig trygga när de är i skolan.19

Andra studier tyder på att kvinnor, transpersoner, sexuella minoriteter 
och personer med funktionsnedsättning i högre grad än andra är utsatta 
för sexuella trakasserier.20 Även organisationer i civila samhället menar att 
framför allt tjejer utsätts för sexuella trakasserier. Organisationerna 
beskriver också att exempelvis tjejer med neuropsykiatriska diagnoser är 
mycket utsatta för sexuella trakasserier.21

När det gäller kön på de som begår de sexuella trakasserierna är det i DO:s 
analys absolut vanligast att förövaren är kille eller man. Det är fallet i 77 
procent av de granskade anmälningarna. Andelen anmälningar där tjejer 
eller kvinnor är förövare är 3 procent, medan förövarens kön inte framgick 
i 19 procent av anmälningarna. Även andra studier visar att det är 
vanligare att killar eller män är förövare av sexuella trakasserier och 
övergrepp.22

Sexuella trakasserier från andra elever vanligast
Av de 73 anmälningarna som DO analyserat var förövarna skolkamrater 
till eleven i cirka tre fjärdedelar av fallen. I ungefär en fjärdedel av 
anmälningarna var förövaren en lärare eller annan anställd på skolan. I 
gymnasiet var det dock något vanligare att den som utförde de sexuella 

18 Skillnaden mot totalen var dock inte säkerställd för kategorin ”annan/osäker 
könsidentitet” på grund av lågt antal.

19 Friends (2023).
20 Friends (2023); Humbert, Ovesen, Simonsson, Strid, Hearn, Andreska, Huck, 

Linková, Sotirovič, Blažytė och Pereira (2022).
21 Diskrimineringsombudsmannen (2025a).
22 Brottsförebyggande rådet (2023); Nationellt centrum för kvinnofrid (2014).
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trakasserierna var en lärare eller annan anställd på skolan. Det resultatet 
ska dock tolkas försiktigt, eftersom endast 11 anmälningar om sexuella 
trakasserier i gymnasiet ingick i analysen. 

Resultaten från analysen av anmälningar ligger i linje med vad som 
framkommit i DO:s dialoger med organisationer i civila samhället. 
Företrädare för organisationerna beskriver att många elever utsätts för 
sexuella trakasserier från sina skolkamrater, både i skolan och digitalt, 
men att det även finns vuxna förövare som tillhör skolans personal. 
Organisationsföreträdarna menar att det sistnämnda kan vara extra svårt 
för utsatta att prata om eftersom maktbalansen är annorlunda när 
skolpersonalen är förövare.23

Enligt diskrimineringslagen kan en skolas huvudman hållas direkt 
ansvarig om en elev utsätts för sexuella trakasserier av en lärare eller 
annan representant för skolan.24 Under 2023 begärde DO 
diskrimineringsersättning i två fall som visar att det förekommer att 
skolpersonal utsätter elever för mycket allvarliga sexuella kränkningar. De 
två ärendena handlar om sexuella trakasserier som också utgör brott 
enligt brottsbalken, och båda förövare blev dömda för sexualbrott. I ett av 
ärendena hade en anställd på en skola vid återkommande tillfällen sexuellt 
trakasserat en elev. Detta hade uppmärksammats av skolan, men någon 
utredning inleddes aldrig. De sexuella trakasserierna kunde därför 
fortsätta. DO bedömde att kommunen som huvudman var ansvarig för 
händelserna, samt att den hade brustit i sin skyldighet att utreda och 
genomföra åtgärder mot sexuella trakasserier. Ärendet avslutades genom 
att kommunen erkände diskriminering och betalade 
diskrimineringsersättning till eleven.25 I det andra ärendet hade en 
förskollärare utsatt ett barn i verksamheten för våldtäkt mot barn.  

23 Diskrimineringsombudsmannen (2025a).
24 Se informationsrutan om sexuella trakasserier i början av avsnittet.
25 Diskrimineringsombudsmannen (2023c).



20

DO bedömde att det sexualbrott som förskolläraren hade gjort sig skyldig 
till även utgjorde sexuella trakasserier enligt diskrimineringslagen. 
Ärendet avslutades med att utbildningsanordnaren betalade 
diskrimineringsersättning till barnet.26

Skolor brister i att utreda och genomföra åtgärder 
mot sexuella trakasserier
I anmälningarna till DO uppger anmälare att skolor brister i att följa de 
lagkrav som finns när en elev upplever sig utsatt för sexuella trakasserier. 
Det gäller både diskrimineringslagens utrednings­ och åtgärdsskyldighet 
och den anmälningsskyldighet som skolpersonal och rektor har enligt 
skollagen.27

I flera anmälningar beskriver anmälaren att skolan fått kännedom om de 
sexuella trakasserierna, men ändå inte tagit det som hänt på allvar, 
alternativt avfärdat elevens upplevelse. En del anmälare uppger att skolan 
förminskat vad eleven utsatts för genom att exempelvis säga att lite 
tafsande inte är något att bry sig om. I en del anmälningar beskrivs att 
skolan inte rapporterat kränkningar till huvudmannen, vilket de är 
skyldiga att göra enligt skollagen. I några anmälningar framkommer att 
skolan agerat genom att exempelvis polisanmäla, tillfört resurser för att 
kunna öka vuxennärvaron och genomfört möten med vårdnadshavare och 
den utsatta eleven. Även i dessa fall har anmälarens upplevelse varit att 
sexuella trakasserier och andra kränkningar fortsatt förekomma i 
skolmiljön. 

Under 2024 ställde DO krav på diskrimineringsersättning i ett ärende där 
en anställd på en skola återkommande sexuellt trakasserat en elev. DO 
bedömde att kommunen brustit i sin skyldighet att utreda och genomföra 

26 Diskrimineringsombudsmannen (2023b).
27 Se informationsruta i början av avsnittet och 6 kapitlet 10 § skollagen (2010:800).
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åtgärder eftersom skolan hade uppmärksammat de sexuella trakasserierna 
men inte utrett dem vidare. Det innebar att de sexuella trakasserierna 
kunde fortsätta. Ärendet avslutades genom att kommunen erkände 
diskriminering och betalade diskrimineringsersättning till eleven.28

I ett äldre ärende var förövaren i stället en annan elev. Den utsatta gick på 
gymnasiet och blev upprepat sexuellt trakasserad, främst i form av verbala 
kränkningar, av en manlig elev på samma gymnasieprogram. Skolan hade 
fått vetskap om de sexuella trakasserierna medan de pågick, men DO 
bedömde att skolan inte hade utrett omständigheterna eller genomfört de 
åtgärder som krävdes för att förhindra att de fortsatte. Ärendet avgjordes i 
hovrätten som slog fast att skolan hade brustit i sin utrednings­ och 
åtgärdsskyldighet och dömde kommunen att betala 
diskrimineringsersättning till eleven.29

Att skolor hanterar kränkningar på ett bristfälligt sätt har också beskrivits 
av Skolinspektionen, som i sin senaste årsrapport ser fortsatta brister i 
skolornas arbete mot kränkande behandling.30 Det gäller allt från 
avgränsade brister i dokumentation eller att enstaka händelser inte 
anmälts till rektorn, till mer omfattande brister där skolorna saknat ett 
målinriktat arbete mot kränkande behandling eller inte tar kränkningar 
på allvar.31

28 Diskrimineringsombudsmannen (2023a).
29 Diskrimineringsombudsmannen (2015).
30 Kränkande behandling enligt 6 kapitlet skollagen (2010:800) är ett uppträdande 

som utan att vara diskriminering enligt diskrimineringslagen (2008:567) kränker 
ett barns eller en elevs värdighet. Det kan vara exempelvis nedsättande ord 
antingen ansikte till ansikte eller digitalt, knuffar, slag, filmning etc. I de granskade 
anmälningarna till DO är det vanligt förekommande med kränkande behandling, 
utöver den diskriminering som sexuella trakasserier innebär.

31 Skolinspektionen (2025).
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Sexuella trakasserier sker ofta i ett  
sammanhang av andra kränkningar
I drygt två tredjedelar av de anmälningar som DO analyserat beskrivs att 
den elev som utsatts för sexuella trakasserier även har utsatts på andra 
sätt. Bilden som ges i anmälningarna är att utsattheten kan te sig på 
många olika sätt, samt att trakasserierna ofta skett vid flera tillfällen och i 
vissa fall pågått under flera år. I anmälningarna går det att se att de 
sexuella trakasserierna ofta sker i en kontext av upprepade kränkningar av 
olika slag, däribland andra former av diskriminering. På detta sätt visar 
anmälningarna att sexuella trakasserier ofta handlar om betydligt mer än 
enstaka fristående händelser där en elev kränks. 

I ungefär en tredjedel av anmälningarna beskrivs att eleverna, utöver 
sexuella trakasserier, utsatts för våldshandlingar i form av allt från knuffar 
och enstaka sparkar till regelrätt misshandel. I andra fall har elever även 
utsatts för mobbning, nedsättande kommentarer, utfrysning och hot. 

I 40 av de 73 anmälningar som ingår i analysen beskrivs att elever som 
utsatts för sexuella trakasserier också har utsatts för andra former av 
diskriminering. I dessa fall är det vanligast med diskriminering som har 
samband med kön, följt av etnisk tillhörighet. Anmälningarna beskriver 
även diskriminering som har samband med andra 
diskrimineringsgrunder, ofta tillsammans med rasistiska verbala 
trakasserier. Detta styrks också av företrädare för organisationer i civila 
samhället, som beskriver att annan diskriminering och andra kränkningar 
sker i samband med sexuella trakasserier.
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Diskussion och slutsatser
Elever utsätts för sexuella trakasserier i skolan på olika sätt, med både 
fysiska och verbala kränkningar. Det vanligaste är att elever utsätts för 
sexuella trakasserier från andra elever, men anmälningarna visar också 
att de som utsätter kan vara lärare eller andra anställda på skolan. 
Resultaten visar på ett könsmönster där det oftast är tjejer eller kvinnor 
som utsätts för sexuella trakasserier. Det är oftare killar eller män som 
utsätter andra för sexuella trakasserier. Det är viktigt att betona att även 
killar utsätts men inte i lika hög grad som tjejer.  Det finns begränsad 
kunskap om binära och ickebinära transpersoner men denna indikerar en 
hög utsatthet i den gruppen. Normer kring sexualitet och kön kan påverka 
vem som utsätts men också vem som vågar berätta om eller anmäla sin 
utsatthet.32 Skolor har här en viktig roll att fylla i och med deras uppdrag 
att verka för jämställdhet mellan män och kvinnor genom att synliggöra 
och motverka könsnormer som hindrar elevernas lärande och utveckling.33

Det är framförallt två huvudresultat som är viktiga att analysera vidare. 
Det första är att en del elever utsätts för upprepade sexuella trakasserier. 
Det andra är att sexuella trakasserier enligt anmälningarna till DO ofta är 
en del av en större utsatthet i form av annan diskriminering och 
kränkningar. Resultaten visar att sexuella trakasserier behöver därför 
analyseras och diskuteras i ett bredare perspektiv.

32 Se exempelvis Jämställdhetsmyndigheten (2019); Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (2020).

33 Skolverket (2025a).
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Barn och unga är skyldiga att befinna sig i skolan och den utgör deras 
vardag. Det är därför allvarligt att elever i den miljön utsätts för sexuella 
trakasserier, som i många fall är grovt kränkande. Enligt 
diskrimineringslagen har skolor ansvar för att inte utsätta elever för 
sexuella trakasserier, att utreda och genomföra åtgärder mot sexuella 
trakasserier samt att arbeta med aktiva åtgärder mot diskriminering 
(inklusive sexuella trakasserier). Att lärare och andra anställda på skolan 
utsätter elever är mycket allvarligt, eftersom dessa befinner sig i en 
beroendeställning i förhållande till skolpersonalen. Företrädare för skolan 
har i dessa fall ett så kallat direkt ansvar för de sexuella trakasserierna. 
Det innebär att utbildningsanordnaren också kan bli skyldig att betala 
diskrimineringsersättning till den utsatta eleven. Det är tydligt att många 
skolor inte lever upp till sina skyldigheter. 

Resultaten i den här fördjupningen pekar på hur viktigt det är att skolor 
både förebygger sexuella trakasserier, till exempel genom att främja ett 
positivt skolklimat, och agerar när sexuella trakasserier ändå förekommer. 
Att leva upp till utrednings­ och åtgärdsskyldigheten är inte bara ett 
lagkrav, utan centralt för att kunna uppnå en skola fri från sexuella 
trakasserier. När en elev utsätts för sexuella trakasserier är det av stor  
vikt att utbildningsanordnare agerar direkt och i enlighet med lagens krav. 
Det är också viktigt att de aktivt ser till att alla anställda har kunskap om 
hur de ska agera när de uppmärksammar något som kan utgöra sexuella 
trakasserier. 

Enkätundersökningar pekar på att betydligt fler elever än de som anmäler 
till DO upplever sexuella trakasserier. Detta är i och för sig något som gäller 
för diskriminering generellt, men skillnaden framstår här som påfallande 
stor. Inte minst med tanke på att över hälften av anmälningarna ursprung­
ligen gjordes till Skolinspektionen, som sedan lämnat uppgifterna vidare 
till DO. I vårt material finns indikationer på att elever och studenter som 
utsätts inte vet vart de ska vända sig, vilket kan tyda på att det låga antalet 
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anmälningar åtminstone delvis har att göra med bristande kännedom om 
vad DO kan göra.

Kärnan i DO:s arbete är att ta emot och utreda anmälningar. Det är viktigt 
att de som utsätts eller riskerar att utsättas för sexuella trakasserier 
känner till att de kan anmäla detta till DO, för att de ska kunna få 
upprättelse och tillgång till rättsligt skydd. DO arbetar löpande med att 
öka barns och ungas kännedom om diskrimineringslagen och om DO.
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